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БЮДЖЕТ ПО ПРОГРАММАМ НА ДВУХГОДИЧНЫЙ ПЕРИОД 
1992-1993 ГОДОВ 

РАССМОТРЕНИЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РЕКОМЕНДАЦИЙ И РЕШЕНИЙ, 
ПРИНЯТЫХ ГЕНЕРАЛЬНОЙ АССАМБЛЕЕЙ НА ЕЕ ДЕСЯТОЙ 

СПЕЦИАЛЬНОЙ СЕССИИ 

Консультативный совет по вопросам разоружения 

Институт Организации Объединенных Наций по исследование 

проблем разоружения 

Просьба о предоставлении ИНСТИТУТУ субсидии на основании 
содержащихся в документе А/47/345 рекомендаций Совета 
попечителей Института Организации Объединенных Наций по 

исследованию проблем разоружения 

Записка Генерального секретаря 

1. В соответствии с положениями пункта 3 статьи VIII статута Института 
Организации Объединенных Наций по исследованию проблем разоружения (ЮНИДИР) 1/ 
рекомендация Совета попечителей Института, касающаяся предоставления этому " 
Институту субсидии на 1993 год в размере 220 000 долл. США из регулярного 
бюджета Организации Объединенных Наций, настоящим препровождается Генеральной 
Ассамблее для утверждения. 

2. Консультативный совет по вопросам разоружения, действующий в качестве 
Совета попечителей ЮНИДИР, утвердил проект программы работы и предлагаемую 
бюджетную смету Института на 1993 год (А/47/345, приложение II). Совет 
напомнил, что на своей сорок шестой сессии Генеральная Ассамблея утвердила 
ассигнования в размере 440 000 долл. США по разделу 5 "Разоружение" в качестве 
субсидии ЮНИДИР из регулярного бюджета Организации Объединенных Наций на 
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двухгодичный период 1992-1993 годов. В соответствии с этимна 1992 год 

выделена сумма в размере 220 000 долл. США, а остальные 220 000 долл. США 

выделяются на 1993 год. В соответствии с замечанием Консультативного комитета 

по административными бюджетным вопросам (ККАБВ) о том, что, несмотря на 

включение этой суммы в бюджет по программам на двухгодичный период 

19^2 1993 годов, для получения субсидии на 1993 год необходимо официально 

обратиться с просьбой к Генеральной Ассамблее, Совет рекомендовал предоставить 

субсидию на 1993 год из регулярного бюджета Организации Объединенных Наций в 

размере 220 000 долл. США. 

3̂  В случае принятия Генеральной Ассамблеей решения об утверждении 

рекомендации Совета попечителейЮНИДИР никаких дополнительных ассигнований из 

бюджета по программам Организации Объединенных Наций на двухгодичный период 

19^2^9^3 годов не потребуется. 

4. В соответствии с разделом ^резолюции 44/201 В Генеральной Ассамблеи, 

озаглавленным "Выделение из регулярного бюджета субсидии Институту Организации 

Объединенных Наций по исследованию проблем разоружения". Генерального 

секретаря просят, в частности, "представлять Генеральной Ассамблее ежегодные 

доклады о положении Института". В этой связи следует отметить, что финансовое 

положение Института является следующими 

а) наличные средства на начало 1992 года составляли 357 100 долл. США, 

включая оперативный резерв денежной наличности в размере 192 600 долл. США^ 

о) общий объем поступлений за 1992 год за счет добровольных взносов 

(573 500 долл. США), общественных пожертвований (6200 долл. США) и процентов 

(20 000 долл. США), из различных источников (37 600 долл. США) и в виде 

субсидии из регулярного бюджета Организации Объединенных Наций (220 000 долл. 

С^А) оценивается в 857 300 долл. США. ^та ци^ра означает сокращение на 

1^4 400 долл. США поступлений по сравнению со сметой, представленной в 

1991 году, главным образом ввиду сокращения правительственных взносов в 

неконвертируемых валютах. Разбивка добровольных взносов, объявленных на 

1992 год и полученных в 1992 году, приводится в приложении I к настоящему 
документу^ 

с) общий объем расходов в 1992 году оценивается в 1 091 900 долл. США, 

включая 38 900 долл. США на покрытие оперативно-функциональных расходов по 

программам, что означает сокращение сметной суммы на 122 800 долл. США ввиду 

меньшего объема имеющихся средств. Разбивка пересмотренных сметных расходов 

на 1992 год приводится в приложении II к настоящему документу^ 

3̂) остаток средств наконец 1992 года оценивается в 122 500 долл. США. 

5. ККАБВ в своем докладе о проекте программы работы и предлагаемом бюджете 

ЮНИДИР на 1993 год просил представить информацию о целевых взносах в Институт, 

которые будут произведеныв 1992 и!993 годах. В этойсвязиследуетотметить, 

что Институт будет продолжать получать в 1992 и 1993 годах добровольные взносы 

на осуществление конкретныхпроектов. Согласно оценкам, от 75 до 80 процентов 

таких взносов будут направляться на покрытие основных расходов по проектам, а 

от 20 до 25 процентов этих взносов будут направляться на покрытие 
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административных расходов Института. В приложениях 111 и 1^ приводится 
подробный перечень добровольных взносов на осуществление конкретных проектов в 
1992 и 1993 годах. 

6. В докладе Консультативного совета по вопросам разоружения, действующего в 
качестве Совета попечителей ЮНИДИР (А/47/345, приложение 11), члены Совета "с 
особой признательностью отметили энергичные усилия Директора по мобилизации 
средств, которые позволили удвоить объем взносов в конвертируемой валюте и 
расширить базу финансовой поддержки Институтам, однако, признавая в то же 
время тот ̂ акт, что все труднее и труднее обеспечивать финансовую стабильность 
ЮНИДИР, Совет "выразил мнение о том, что для обеспечения независимости 
Института по-прежнему будут необходимы ежегодные субсидии из регулярного 
бюджета Организации Объединенных Наций". Генеральный секретарь согласен с 
замечаниями Совета. 

Примечания 

1/ Резолюция 39/148 Н Генеральной Ассамблеи, приложение. 

/... 



А/С.5/47/19 
Киззхап 
Раде 4 

Приложение I 

ВЗНОСЫ В ИНСТИТУТ, ОБЪЯВЛЕННЫЕ НА 1992 ГОД И ПОЛУЧЕННЫЕ В 1992 ГОДУ 

I. Взносы в конвертируемых валютах 

А. Взносы правительств 

Аргентина 
Австралия 
Бангладеш 
Бразилия 
Канада 
Кипр 
Финляндия 
Франция 
Германия 
Греция 
Индия 
Индонезия 
Иран (Исламская Республика) 
Мальта 
Мьянма 
Новая Зеландия 
Нигерия 
Норвегия 
Республика Корея 
Испания 
Швеция 
Швейцария 
Союз Советских Социалистических 
Республик 

Итого по разделу А 

В. Взносы из частных источников 

Канадский институт по проблемам 
международного мира и 
безопасности 

Фонд Форда 

Объявленные 
взносы а/ 

Полученные 
взносы Ь/ 

Доллары США 

20 

12 

298 

5 

10 

5 

1 

1 

1 

4 

10 

50 

7 

13 

25 

47 

30 

542 

700 

500 

900 

000 

000 

000 

000 

000 

500 

400 

000 

000 

000 

900 

000 

000 

ррр 

999 

2 

14 

2 

20 

1 

14 

298 

11 

5 

10 

5 

1 

1 

3 

10 

58 

7 

14 

25 

67 

572 

139 

135 

503 

000 

719 

000 

435 

886 

000 

000 

000 

000 

000 

500 

732 

193 

000 

000 

039 

000 

114 

395 

5 000 

59 999 

10 467 
50 000 

Итого по разделу В 55 000 60 467 
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Приложение I (продолжение) 

II. Взносы в неконвертируемых валютах 

Китай 
Союз Советских Социалистических 
Республик 

Итого по разделу II 

ВСЕГО (I + II) 

Объявленные 
взносы а/ 

Полученные 
взносы Ь/ 

Доллары США 

57 600 

167 699 

225 29? 

«23 100 

55 500 

55 590 

688 351 

а/ В соответствии со сметой, представленной в июне 1991 года и 
содержащейся в документе А/46/334. 

&/ Полученные за год суммы по состоянию на 25 сентября 1992 года. 

/... 
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Приложение II 

СМЕТА РАСХОДОВ НА 1992 ГОД 

Потребности в ресурсах 

Первоначальная Пересмотренная 
смета сметам 

тыс. долл. США 

Прямые расходы по программам 
и административные расходы 

Временный персонал для 
обслуживания заседаний 

Вознаграждение и путевые 
расходы консультантов 

Специальные группы экспертов 
Оклады и другие расходы по 

персоналу 
Услуги по персональным 
контрактам 

Программа предоставления 
стипендий 

Официальные поездки персонала 
Путевые расходы стипендиатов 
Типографские и переплетные 
работы по контрактам 

Аренда и обслуживание 
оборудования 

Принадлежности и материалы 
Приобретение конторского 
оборудования 

Общие оперативные расходы 

Итого 

Расходы на оперативно-функциональное 
обслуживание программ 
(5 процентов от общего объема расходов 
по разделу А за вычетом субсидии 
Организации Объединенных Наций и 
расходов в неконвертируемых валютах) 

Об^ая сумма сметныхрасходов 

(А^В) 

25,7 

328,8 

467,4 

169,7 

30,3 
106,9 

8,0 

10,0 

32,1 

1 2 1 4 , 7 

1,2 

43,1 
239,8 

469,5 

157,3 

30,0 
59,8 

8,0 

10,0 

4 , 5 
3 , 3 

28,0 

1 182,6 

26,4 
7,9 

1 053,0 

3 8 , 9 

1 091,9 

^ Включая 55 500 долл. США в неконвертируемой валюте (новых юанях 

Китая) в следующей разбивке^ 24 000 долл. США по статье "Специальные группы 

зкспертов"^ 3400 долл. СШАпо статье "Поездкиперсонала"^ 23 100 долл. США 

по статье "Аренда и обслуживание оборудования"^ и 4600 долл. СШАпо статье 

"Принадлежность иматериалы" в связи с проведением региональной конференции в 

Пекине. 
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Приложение II (продолжение) 

первоначальная Пересмотренная 

Потребности в ресурсах сцеза ЗДехД* 
тыс. долл. США 

Оперативный резерв денежной 
наличности 
(15 процентов от общей суммы 
расходов по разделам А и В 
за вычетом субсидии Организации 
Объединенных Наций и расходов 
в неконвертируемых валютах) 

ВСЕГО А + В + С 

149,2 

Л, 363,9 

122,5 

/... 
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Приложение III 

ЦЕЛЕВЫЕ ВЗНОСЫ НА 1992 ГОД 

Донор 

Обшая сумма Административные 
целевого взноса Основные расходы расходы 

(тыс. долл. США) 

ВЗНОСЫ В КОНВЕРТИРУЕМЫХ 
ВАЛЮТАХ 

Канадский институт 
по проблемам между
народного мира и 
безопасности (КИММБ) 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

Финляндия 

Фонд Форда 

Германия 

Норвегия 

Швеция 

Взнос, объявленный 
Швейцарией 

В. ВЗНОСЫ В НЕКОНВЕРТИРУЕМЫХ 
ВАЛЮТАХ 

Китай 

ВСЕГО А + В 

11,2* 

14,4 

50,0 

11,0 

50,0 

25,0 

23,9 

185.4 

6,7 а/ 

7,6 &/ 

47,7 с/ 

11,0 а/ 

31,0 Ь/ 

14,8 а/ 

23.8 а/ 

142.6 

55,5 

240, 

(100%) 

50.2 с/ 

192,8 

(80%) 

4,5 

6,8 

2,3 

0,0 

19,0 

10,2 

0 0 

42.8 

_5̂ 1 

48.1 

(20%) 

* Предполагаемая общая сумма целевого взноса в 1992 году. 

а/ На проект "Меры по укреплению доверия для безопасности на море". 

Ь/ На программу предоставления стипендий ЮНИДИР. 

с/ На конференцию научно-исследовательских институтов в Азии и районе 

Тихого океана. 

а/ На проект "Региональные подходы к разоружению, безопасности и 

стабильности". 
/... 
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ЦЕЛЕВЫЕ ВЗНОСЫ НА 1993 ГОД 
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Донор 

1. Фонд Форда 

2. Мьянма 

3. Норвегия 

4. Институт Соединенных 
Штатов по проблемам 
мира (ИСШМ) 

ВСЕГО 

Общая сумма Административные 

целевого взноса Основные расходы расходы 

(тыс. долл. США) 

74,0 63,8 а/ 10,2 

1,5 1,5 Ь/ 0,0 

50,0 38,0 с/ 12,0 

30.0 12.4 а/ 17,6 

155,5 115,7 39,8 

(100%) (74,4%) (25,6%) 

&/ На конференцию научно-исследовательских институтов в ближневосточном 
регионе. 

Ь/ На исследовательский проект "Безопасность малых государств". 

с/ На программу предоставления стипендий ЮНИДИР. 

а/ На исследовательский проект "Европейская безопасность в 90-е годы: 
новые задачи и перспективы". 


